strenue ac viriliter erigat, ut juxta sponsonem Phinees pacem sui fœderis vobiscum Deus omnipotens statuat: imo sicut Eliam, cæsis typice quadringentis quinquaginta sacerdotibus, cælo vos non equis igneis, sed angelis comitantibus introducat». Hæcenus ad Nicolaum libellus Petri.

43. Qui cum esset probate castitatis Pontifex, (ut idem Petrus Damiani Epistola de ejus electione superius recitata testatur) haud socors destitit consulere hac ex parte Ecclesiæ honestati. Quamobrem in hoc etiam Romano Concilio, Constitutum de honestate clericorum edidisse certum est. Citatur illud ab Alexandro ejus successore¹, recitaturque ad omnes episcopos inscripti decreti breve fragmentum his verbis²: «Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta Synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdotum, etc.» ut apud Gratianum recitatum habetur decretum.

44. *Legatio Nicolai papæ ad Mediolanensem Ecclesiam, duce Petro Damiani qui extirpandæ ab ea simoniæ et hæresi Nicolaitarum valde laborat.* — Verum sanctissimi pastoris zelus contineri non potuit termino illo ambitus synodalis: sed cum percepisset Mediolanensem Ecclesiam, sicut simoniaca labe, ita et clericorum impuritate labe factam, penitusque collapsam, ad eam restituendam legatos decernit viros sanctissimos atque doctissimos, nimirum ipsum Petrum Damiani cardinalem Ostiensem, et Anselmum Lucensem episcopum, qui postea ipsi Nicolao in Pontificatu successit, dictusque est Alexander. Præcessisse autem legationem Mediolanensium ad ipsum Pontificem, antiqua Gesta Romanorum Pontificum quæ collegit Nicolaus Aragonius cardinalis edocent, in quibus ista: «Legati Mediolanenses venerunt ad eundem Pontificem Nicolaum, suppliciter exorantes, ut Mediolanensis Ecclesiæ contritionibus dignaretur misereri et compati. Hujus rei, gratia venerabilem virum Petrum Damiani, Ostiensem episcopum Nicolaus papa illuc destinavit, et vices suas in corrigendis ac statuendis his quæ ad Ecclesiam illam pertinebant, ei concessit.»

45. Hujus quidem legationis extat plena relatio in Epistola, quam tunc idem Petrus scripsit ad Hildebrandum, qui ex subdiacono ab eodem Nicolao nuper in archidiaconum sanctæ Romanæ Ecclesiæ fuerat exaltatus. Mutuati sumus eam ex Codice Basilicæ Vaticanæ, sicut et alias, cui ejusmodi præposita est inscriptio: *Actus Mediolani, et: De Privilegio Romanæ Ecclesiæ Liber*:

«Domno Hildebrando venerabili archidiacono, Petrus peccator monachus, sincerissimæ devotionis affectum.